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депутатов трудящ ихся, j 
Горьковской  области  |
Год издания 11-й I 

♦ —  ■ -■»VIII С Е С С И Я  ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР І-го СОЗЫВА .          ............................... . !........— ■ ............ ....Законы, принятые Верховным Советом СССР
Закон od и з м е н е н  статей 3, 8 и 19-й Закона о сельскохозяйственном налоге от 1-го сентября 1939 г.

Внести в Закон о сельскохозяйственном налоге от 1-го сентября 1939 года следующие изменения:

1. Статью 3 изложит, в.следующей редакции:

«Статья 3. Облагаемый доход от сельскохозяйственных источников определяется по следующим средним нормам доходности:

РСФСР УССР БССР
Азербайд­
жанская

ССР

Грузин­
ская ССР

Армян­
ская ССР

Туркмен­
ская ССР

Узбекская
ССР

Таджик­
ская ССР

Казахская
ССР

Киргиз­
ская ССР

Карел о - 
Фипская 

ССР

Молдав­
ская ССР

Доходность с гектара (в руб.) 
Посева зерновых и других культур, 

кроме перечисленных ниже 800 800 800 650 G 50 650 050 650 650 650 650 650 800
Посева картофеля 2.700 2.800 2.800 2.100 2.100 2,100 2.100 2.100 2.100 2.1-00 2.100 2.500 2.100
Посева льна-долгѵнца 500 500 500 — — — — — ■ 500 — 500 500
Посева хлопка — — — 2.000 2.000 1.500 2.000 2 000 1.500 1.500 — __
Посева конопли 750 900 1.000 — — — — — 850 — 750 900
Посева табака 1.700 1.100 — 2.000 2.500 2.500 — 1.700 — 1.400 1.400 — 1.100
Посева махорки 950 1.000 700 — — — 950 — 700 750 — 1.000
Огородов и бахчей 4.000 4.000 4.000 4.500 4.500 4.500 4.000 4.500 4.000 4.000 4 .500 3.500 4.000
Садов и ягодников 4.200 4,500 4.200 6.000 6.000 6.000 6.000 6.600 6.000 5.000 5.000 — 5.000
Виноградников 8.000 6.000 — 8.000 7.500 8.000 6.500 8.000 6.500 6.500 6.500 — 7.000
Сенокосов ЗОО 400 400 400 400 400 300 ЗОО 300 300 400 ЗОО 400

Доходность с головы 
продуктивного скота 

Коровы 1.000 1.000 900 600 600 650

1

700 700 600 850 850 800 800
Овцы и козы 80 80 80 60 60 60 90 90 90 90 100 80 80
Свиньи 400 400 400 200 200 200 200 200 200 '200 200 350 400

Доходность от использования 
рабочего скота в своем хозяйстве 

Лошади, верблюда, мула 700 700 700 600 600 600 600 600

#

600 600 600 600 600
Вола, быка, буйвола 400 400 400 ЗОО ЗОО 300 ЗОО ЗОО зоо ЗОО ЗОО 400 400

2. Статью 8 изложить в следующей скота и не,земледельческих заработков, сель- 3. Стать® 19 изложить в следующей ствееного налога с единоличных крестьян*

«Статья 8. С хозяйств колхозников, 
имеющих доходы от личного подсобвого 
хозяйства; приусадебного участка земли,

Зственный налог исчисляется с го- 
суммы облагаемого дохода хозяй­

ства (статьи 6 — 7), по следующей таб­
лице ставок:

Размер облагаемого дохода хозяйства в год Размер налога' *на хозяйство

До 700 рублей
Свыше 700 до 1.000 рублей

Свыше 1,000 до 2.000 рублей

Свыше 2.000 до 3.000 рублей

Свыше 3.000 рублей до 4,000 рублей

Свыше 4.000 рублей

Доходы колхозников, получаемые от 
колхоза по трудодням в денежной и на-

8 кон. с каждого рубля дохода 
69 руб. плюс 9 коп. с каждого рубля 

дохода свыше 700 руб.
83 руб, плюс 11 коп. с каждого рубля 

дохода свыше 1.000 рублей 
193 руб. плюс 15 коп. с каждого рубля 

дохода свыше 2.000 рублей 
313 руб. плюс 19 коп. с каждого рубля 

дохода свыше 3,000 рублей 
533 руб. плюс 24 коп. с каждого рубля 

дохода свыше 4.000 рублей

туральшЩ форме, сельскохозяйственным 
налогом не облагаются».

редакціи :
«Статья 19. Исчшслевие сельскохозяй-

сеих хозяйств производится по следую­
щей таблице ставок:

Размер облагаемого дохода хозяйства в год Размер налога на хозяйство

До 700 рублей
Свыше 700 до і .0 0 0  рублей 

Свыше 1.000 до 2 ,000  рублей 

Свыше 2.000 до 3.000 рублей 

Свыше 3.000 до 4.000 рублей 

Свыше 4.000 до 5.000 рублей 

Свыше 5.000 рублей

Председатель Президиума 
Секретарь Президиума

Моснва, Нремль. 1 марта 1941 
■ — -  - 9 » ---- ----------- ------- ------- ------

П О  рублей
П О  руб. плюс 18 коп. с каждого рублй 

дохода свыше 700 рублей 
164 руб. плюс 22 коп. с каждого рубля 

дохода свыше 1.000 рублей 
384 руб. плюс 30 коп. с каждого рубля 

дохода свыше 2.000 рублей 
684 руб. плюс 38 коп. с каждого рубля 

дохода свыше 3.000 рублей 
1.064 руб. плюс 48 коп. с каждого руб­

ля дохода свыше 4.000 рублен 
1.541 руб. плюс 60 коп. с каждого руб­

ля дохода свыше 5.000 рублей».

Верховного Совета СССР М. НАЛИНИН, 
Верховного Совета СССР А. ГОРНПН,
г.

Депутаты Верховного Совета СССР (слева направо): Н. Т. Ма- 
.аюшин, Герой Советского Союза 9. Т. Кренкель, В. С. Хетагурова, 
ß. Д. Богданов и Н. Ц, Гудов перед началом заседания,

Закон о подоходном налоге с колхозов
Глава I.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЙ
Статья 1. Подоходный налог 

с колхозов уплачивают:
а) сельскохозяйственные арте­

ли, рыболовецкие артели а това­
рищества по совместной обработ­
ке земли;

б) смешанные лромыслово-се.іь- 
скохозяйственпые артели (пром- 
кодхозы) и артели кооперации 
инвалидов, имеющие сельскохо­
зяйственные доходы.

Доходы от рыболовства, полу­
ченные от сдачи продукции уло­
ва государственным заготовите­
лям и кооперации, доходы от 
, промышленных предпрііятвй ose-

шанных промыелово-сельскохозай- 
ственных артелей (промколхозов), 
входящих в союзы Промысловой 
коопераций, а также Доходы оТ 
предприятий артелей, входящих 
и союзы кооперации инвалидов, 
к подоходному налогу с колхозов 
не привлекаются, а облагаются 
налогами на основании соответст­
вующих законов.

Статья 2. Налог исчисляет­
ся по доходу за предшествующий 
год, определяемому по годовым 
отчетам колхозов, после доку­
ментальной проверки отчетов 
финансовыми органами.

Правление колхоза обязано 
ежегодно, не позднее 1 марта, 
представлять в соответствующий

финансовый отдел утвержденный 
общим собранием членов колхоза 
Годовой отчет за предшествующий 
Год С обязательным заключением 
ревизионной комиссии колхоза.

j Глава і і .
Оп р е д е л е н и е  

Об л а га е м о г о  д о х о д а

Статья 3. В состав облага­
емого дохода колхоза входят де­
нежные и натуральные доходы 
(кроме указанных в ст. 4 нас­
тоящего закона): 

а) от растениеводства, живот­
новодства, пчеловодства п шелко­
в о д с тв а^ ^ ______________  _

(Онойчаниа ом. ні 2-8 етр h
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Начало см. на 1-й стр.).

б) от продажи изделий подсоб­
ных предприятий колхозов;

в) прочие доходные поступде 
хин.

Статья 4. Не включаются в 
состав облагаемого дохода колхо­
за:

а) суммы, полученные от сда­
чи государству продуктов но 
обязательным поставкам;

б) _ фураж, расходуемый па 
корм скоту колхозных ферм, в 
том числе и неприкосновенный 
страховой фуражный фонд;

в) продукция, израсходованная 
па оплату за работы МТС, а 
также денежные суммы, выпла­
ченные МТС за ироизвѳденяые 
работы;

г) суммы, полученные от про­
дажи рабочего я продуктивного 
скота (в живом виде и продукта­
ми убоя) и зачисленные на счет 
капиталовложений для приобрете­
ния улучшенного я племенного 
скота или с целью восстановле­
ния и расширения стада, а так 
же суммы, полученные от постав 
ки лошадей для Красной Армии;

д) производственные затраты 
деньгами и натурой в подсобных 
предприятиях колхоза;

е) суммы страхового возмеще 
ния, полученные от органов госу­
дарственного страхования за по 
гибшее имущество и посевы.

Статья 5. При определении 
стоимости натуральных доходов 
колхоза продукция, используемая 
на внутрихозяйственные нужды 
(семена, возврат семенных ссуд, 
отчисления в неприкосновенный 
страховой семенной фонд, в про*' 
довольственный страховой фонд, 
в фонд помощи инвалидам, на 
содержание детских яслей и си-і 
рот н другие натуральные фон­
ды), оценивается по государст­
венным заготовительным ценам, 
а продукция, распределяемая сре­
ди колхозников,— по государствен­
ным закупочным ценам.

по совместной обработке земли ізы , а также в необходимых слу- 
сумма исчисленного налога по-1 чаях устанавливать льготы но 
выш&ется на 25 процентов. *

Для товариществ по совместной
обработке земли, перешедших на 
устав сельскохозяйственной арте­
ли до первого срока уплаты 
сумма налога не повышается.

Статья 8. Колхозы уплачи­
вают налог в следующие сроки 
к 25 марта— 20 процентов; к 1 
июня— 10 процентов; к 1 октяб­
ря— 30 процентов и к 1 декабря 
-  40 п р оц ен т .

Глава IV.

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ

Глава III.

СТАВКИ И СРОКИ 
УПЛАТЫ НАЛОГА

Статья 6. Налог исчисляет­
с я  по следующим ставкам!

а) с доходов от продажи про­
дуктов в порядке контрактации и 
госзакупок, а также с доходов 
от продукции, используемой па 
внутрихозяйственные нужды кол­
хозов,— в размере 4-х процентов 
с облагаемого дохода;

б) с остальных доходов кол­
хоза— в размере 8 процентов с 
облагаемого дохода.

Статья 7. Для товариществ

Статья 9. Колхозам, органи­
зованным из хозяйств переселен­
цев, а также колхозам, приняв­
шим переселенцев в свой состав, 
предоставляются льготы по подо 
годному налогу на основании 
постановлений Совета Народных 
Комиссаров СССР.

Статья 10. Колхозам, 
пострадавшим от стихийных бед­
ствий, по решениям исполнитель­
ных комитетов районных и го­
родских Советов депутатов тру­
дящихся могут предоставляться, 
в пределах текущего года, от­
срочки в уплате налога.

Советы народных комиссаров 
союзных республик (не имеющих 
областного деления), советы на­
родных комиссаров автономных 
республик, исполнительные коми­
теты краевых и областных Сове­
тов депутатов трудящихся могут 
предоставлять отдельным колхо­
зам, пострадавшим от стихийных 
бедствий, отсрочки в уплате на­
лога сроком до одного года с 
момента истечения последнего 
срока уплаты.

Статья 11. Советы народных 
комиссаров союзвых республик 
по ходатайствам Советов народ­
ных комиссаров автономных рес­
публик и исполнительных коми­
тетов краевых, областных, город­
ских и районных Советов депу­
татов трудящихся могут пол­
ностью или частичво освобождать 
от уплаты налога отдельные 
колхозы, пострадавшие от сти­
хийных бедствий, в зависимости 
от размеров понесенного ущерба.

Статья 12. Совету Народ­
ных Комиссаров СССР предостав­
ляется право освобождать от уп­
латы подоходного налога колхо-

У  К  А  3

налогу колхозам, в целях сти­
ку, врования развитая отдельных 
отраслей народного хозяйства,

Глава V.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА 
НЕУПЛАТУ НАЛОГА

Статья 13 За незредстав- 
ленио финансовым органам в 
срок годового отчета председа­
тель правления колхоза и счете, 
вод (бухгалтер) колхоза по реше­
нию исполнительного комитета 
районного и городского Советов 
депутатов трудящихся привле­
каются к штрафу до 50 рублей 
каждый

Статья 14, За представле­
ние заведомо неверных данных 
в годовом отчете, не соответству­
ющих документам и квижвым 
записям счетоводства, председа­
тель правления колхоза и сче­
товод (бухгалтер) колхоза прив­
лекаются к уголовной ответствен­
ности.

Статья 15. Подоходный на 
лог колхозы уплачивают в пер­
воочередном порядке и в случа­
ях неуплаты налога в установ­
ленные сроки неуплаченные сум­
мы налога списываются с теку­
щих счетов колхозов по реше­
ниям народного суда.

За просрочку платежа взимает­
ся пеня в размере 0,05 про-

Президиума Верховного Совета РСФСР

О созыве Четвертой сессии Верховного 
Сов ет а  Р С Ф С Р  s ,

Созвать Четвертую сессию Верховнаго Совета Российской Со­
ветский Федеративной Социалистической Республики 1 апреля с.г. 
в г, Москве.

П р е д а т е л ь  П резидиума Верховного (Ц вета  Р С Ф С Р
А. ВАДАЕЗ-

Секретарь П резидиума Верховного Совета Р С Ф С Р
П ‘БАХМУРОВ.

Москва, 10 марта 1941 года.

У К А З
Президиума Верховного Совета СССР

Р назн ачени и  т . В О З Н Е С Е Н С К О ГО  Н . А .  
пер вы м  З а м е с т и т е л е м  П р е д с е д а т е л я  С о в е та  Н а р од н ы х  

К о м и с са р о в  С С О Р  по З ко н о м со в е ту .
Назначить т. Вознесенского Николая Алексеевича первым 

Заместителем Председателя Совета Народных Комиссаров СССР по 
Экономсовету, с освобождением его от обязанностей Председателя 
Госплана СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета С С С Р
М. К А Л И Н И Н .

Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р
А . ГОРКИН .

Москва, Кремль.
10 марта 1941 года.

У К А З
Президиума Верховного Совета СССР

О назначении т . С А Б У Р О В А  М . 3 , П р е д с е д а т е л е м  
Госпл ан а  С С С Р  и З а м е с т и т е л е м  П р е д с е д а т е л я  

С овета  Н ародн ы х К о м и сса р о в  С С С Р

( Назначить т. Сабурова Максима Захаровича Председателем 
Госплана СССР и Заместителем Председателя Совета Народных Ко­
миссаров СССР.ній h жалоб не приостанавлива- _  ,  , _  „  __ ___

Председатель Президиума Верховного Совета С С С Р  
'  ^  М . К А Л И Н И Н .

Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р
А . ГО РК И Н .

Москва, Кремль.
10 марта 1941 года.

------------------------- ----------------------♦ ♦

ет взыскания налога.
В тех случаях, когда вынесе­

но решение в пользу колхоза, 
неправильно поступившие суммы 
возвращаются колхозу в І0-тв 
дневный срок.

Статья 17. С введением в 
действие настоящего закона счи 
тать утратившими силу:

а) постановление ЦИК н СИ К 
СССР от 20 июля 1930 г. < 
замене сельскохозяйственного де­
нежного налога с колхозов подо 
ходным денежным налогом» 
(Собр. Зав. СССР 1936 г. № 40, 
ст. 339);

б) постановление СИК СССР от 
1 февраля 1938 г. ,1 102 «Оо 
утверждении инструкции Нарком- 
фина СССР о порядке обложения 
колхозов подоходным денежным 
налогом» (Собр. Пост. СССР 1938 
г. К  8, ст. 48).

Председатель Президиума Верховнаго Совета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретере Президиум*. Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
1 марта 1941 г.

—  -------------

Хорош ее начинание
Гагіпёквй Дом культуры про- 

йел большую работу по органя- 
зации шахматно-шашечного тур­
нира, в котором участвовала 
преимущественно колхозная моло­
дежь и учащиеся средней школы.

При подведении итогов игры вы­
яснялось, что из 15 шахматистов, 
принявших участие в турнире, 
есть способные игроки. Например, 
Садин Ник, из 14 сыгранных

ЩІ 3411 З&к&з АД

партий набрал 11*/й очков, Пи­
теров, Гусев Ф.— по ІО1/« очков.

Особого внимания заслуживает 
игра в шашки ученика Гагин- 
ско і средней школы Еоченкова, 
который из 12 Сыгранных Пар­
тий не имел ни одного пораже­
ния. Хорошо играл агроном пень­
козавода Мишанин П И ., набрав­
ший 10 очков за 12 партий.

Начинание это поистиве хоро­

шее. Необходимо Только, чтобы 
Дом культуры не ослаблял рабо­
ту в этом направлении, а орга­
низовал постоянные кружки, а 
райсовет физкультуры я спорта 
должен организовать турнир по 
шахматам и шашкам на пер­
венство в районе.

Салих.

И з в е щ е н и е
14 марта в 12 часов дня в зале заседаний Лома 

Советов райком ВКП(б) созывает собрание районно- 
го партийного актива с вопросом: об итогах Х Ѵ Ш  
Всесоюзной конференции ВКП(б).

На собрание должны явиться: секретари парт­
организаций, члены пленума РК ВКП(б) и руководи­
тели предприятий и учреждений.

РИ ВКП(б).

После английского налета 
на Северную Норвегию

В связи с налетом англичан ! несколько эмигрировании! нор-
4 марта на Северную Норвегию 
туда выехало более 20 высших 
гермавских офицеров и чиновни­
ков во главе с рейхскомиссаром 
Тербовеном для расследования 
этого факта. 8 марта все газеты 
в Осло поместили сообщение гер­
манских властей, в котором при­
водятся подробности нападения 
англичан на невооруженный ост­
ров Эетвоге. «Во время занятия 
острова, — говорится в этом сооб­
щении,— англичане распростра­
нили среди гражданского населе­
ния слух о том, что английские 
десанты высажены по всей Се­
верной Норвегии. Часть жителей 
поддалась на эти злостные сду- 
II и помогала английским сол­
датам, среди которых имелось

вежцев, разыскивать немцев и 
гермавофилов-норвежцев».

В сообщении далее указыаает- 
ся, что рейхскоѵвссар Тербовен 
приказал сжечь дотла все дома и 
имущество, принадлежавшее семь­
ям, отдельные члены которых или 
сбежали или помогали англича­
нам во время их палета. Много 
ворвежцѳв, уличенных в помощи 
англичанам, арестовано. Они бу­
дут наказаны строжайшим обра­
зом. Один норвежец был расстре­
лян на месте за то, что оказал 
сопротивление германским влас- » 
там. Кроме того, на жителей ост­
рова наложена военная контри­
буция в размере 100 тысяч 
крон.

(ТАСС).
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